 1
印制板设计规范
（第一版）
苏州矽科电子信息科技有限公司
2005.1.29
 2
1    适用范围
本公司 CAD设计的所有印制电路板（简称 PCB）。

1. 打开网络表（可以利用一些编辑器辅助编辑），将所有封装浏览一遍，确保所有元件的封装都正
确无误并且元件库中包含所有元件的封装，网络表中所有信息全部大写，一面载入出问题，或 PCB
BOM不连续。元件具体命名规则详见《苏州矽科常用元件封装命名规则》。
2. 标准元件全部采用公司统一元件库中的封装。
3. 元件库中不存在的封装，应让硬件工程师提供元件 DATASHEET或实物由专人建库并请对方确
认。
4.2  建立 PCB板框
1.  根据 PCB结构图，或相应的模板建立 PCB文件，包括安装孔、禁布区等相关信息。
2.  尺寸标注。在钻孔层中应标明 PCB的精确结构，且不可以形成封闭尺寸标注。
4.3 载入网络表
1.  载入网表并排除所有载入问题，具体请看《PROTEL技术大全》。其他软件载入问题有很多相似
之处，可以借鉴。
2.  如果使用 PROTEL，网表须载入两次以上（没有任何提示信息）才可以确认载入无误。
4.4 布局
1.  首先要确定参考点。
一般参考点都设置在左边和底边的边框线的交点（或延长线的交点）上或印制板的插件的第一个
焊盘。
2.  一但参考点确定以后，元件布局、布线均以此参考点为准。布局推荐使用 25MIL网格。
3.  根据要求先将所有有定位要求的元件固定并锁定。
4.  布局的基本原则
 3
A. 遵循先难后易、先大后小的原则。
B. 布局可以参考硬件工程师提供的原理图和大致的布局，根据信号流向规律放置主要原器件。
C. 总的连线尽可能的短，关键信号线最短。
D. 强信号、弱信号、高电压信号和弱电压信号要完全分开。
E. 高频元件间隔要充分。
F. 模拟信号、数字信号分开。
5. 相同结构电路部分应尽可能采取对称布局。
6. 按照均匀分布、重心平衡、版面美观的标准来优化布局。
7. 同类行的元件应该在 X或 Y方向上一致。同一类行的有极性分立元件也要力争在 X或 Y方向
上一致，以便于生产和调试。
8. 元件的放置要便于调试和维修，大元件边上不能放置小元件，需要调试的元件周围应有足够的
空间。发热元件应有足够的空间以利于散热。热敏元件应远离发热元件。
9. 双列直插元件相互的距离要大于 2 毫米。BGA 与相临元件距离大于 5 毫米。阻容等贴片小元
件元件相互距离大于 0.7毫米。贴片元件焊盘外侧与相临插装元件焊盘外侧要大于 2毫米。压接元
件周围 5毫米不可以放置插装原器件。焊接面周围 5毫米内不可以放置贴装元件。
10. 集成电路的去偶电容应尽量靠近芯片的电源脚，高频最靠近为原则。使之与电源和地之间形成
回路最短。
11. 旁路电容应均匀分布在集成电路周围。
12. 元件布局时候，使用同一种电源的元件应考虑尽量放在一起，以便于将来的电源分割。
13. 用于阻抗匹配目的的阻容器件的放置，应根据其属性合理布局。
A. 匹配电容电阻的的布局要分清楚其用法，对于多负载的终端匹配一定要放在信号的最远端进行
匹配。
B. 联匹配电阻布局时候要靠近该信号的驱动端，距离一般不超过 500MIL。
14. 调整字符。所有字符不可以上盘，要保证装配以后还可以清晰看到字符信息。所有字符在 X或
Y方向上应一致。字符、丝引大小要统一。
15. 放置 PCB的MARK点。
5 设置规则
5.1  压层顺序的安排
在高速数字电路中，电源与地层应尽量靠在一起，中间不安排布线。所有布线层都尽量靠近一平
面，优先选择地平面作为隔离层。
为了减少信号间的干扰，相临布线层信号走向应相互垂直，如果无法避免同一方向则应极力避免
相临信号层同一方向的信号重叠。
可以根据需求设置几个阻抗层，阻抗层要按要求标注清楚，注意参考层的选择，将所有有阻抗要
求的信号安排在阻抗层上面。
5.2  线宽和线间距的设置
1. 当信号平均电流比较大的时候，需要考虑线宽与电流的关系，具体情况可以参考下表
不同厚度、不同宽度的铜铂的载流表：
 4
           铜皮厚度
线宽（MM）
铜皮厚度 35UM
铜皮△T=10℃
铜皮厚度 50UM
铜皮△T=10℃
铜皮厚度 70UM
铜皮△T=10℃
0.15 0.20 0.50 0.70
0.20 0.55 0.70 0.90
0.30 0.80 1.10 1.30
0.40 1.10 1.35 1.70
0.50 1.35 1.70 2.00
0.60 1.60 1.90 2.30